PLANTÆ  
NOUÆ HISPANIÆ

---

NUTU, OPE, ET AUSPICIO  
BENIGNISSIMI REGIS CAROLI IV, HUCUSQUE COLECTÆ, ET LINNEANO SYSTEMATE ORDINATÆ, QUARUM TERCENTÆ  
AUT PLURES A NEMINE UNQUAM EDITÆ VIDENTUR ET RARIORES ICONIBUS  
AD VIVUM REPRESENTATUR.

---

AUTORIBUS

MARTINUS SESSÉ ET IOSEPH MARIANNUS MOCIÑO.

MEXICI:  
APUD IGNATIUS ESCALANTE  
BAJOS DE SAN AGUSTIN NUMERO 1.

—  
MDCCCLXXXVII.

PLANTAS

DE

NUEVA ESPAÑA

COLECCIONADAS  
POR MANDATO Y BAJO LOS AUSPICIOS DEL BENIGNÍSIMO REY CÁRLOS IV, Y ORDENADAS  
CONFORME AL SISTEMA DE LINNEO.

---

COMPRENDE MÁS DE TRESCIENTAS QUE NUNCA HABÍAN SIDO DESCRITAS; ALGUNAS MUY RARAS,  
Y ACOMPAÑÁNDOSE  
CON DIBUJOS TOMADOS DEL NATURAL.

MÉXICO

IMPRESA DE IGNACIO ESCALANTE  
BAJOS DE SAN AGUSTIN NÚM. 1.

1887

## PRÆFATIO.

---

QRIENNI peregrinatione collectas vegetabilium species duobus modo voluminibus sistimus; quas quum difficiles itineris incommodis lassati descriperimus, Auctorum qui per consimiles Americæ plagas peragrarunt operibus destituti, non minus et in dictione elegantia et indeterminatione desit exactitudo.

In hanc potissimum incumbere nostrum esse rati, eas tantum species hic congeneres statuimus quæ rite determinatæ nobis videbantur, iteratæ observationi plurimas committentes, quarum genus nullis ad huc descriptum invenire potuimus; experientia quippe didicimus, sero tandem, ac maturiore studio, quæ modo nova adparebant, ab aliquo iam Botanicorum prius exploratas et definitas reperiri. Quo quidem animo ducti nulla in præsentia nova genera vulgare curavimus, sed species tantum ab aliis receptas, nec paucas, quas a nemine ante nos visas fuisse suspicamus, collatis enim congenerum omnium, characteribus diversas omnino reperimus.

Iam vero quoniam climatum forsam diversam plantarum faciem, quamquæ a prioribus Botanicis relata est quandoque inveniebamus, characterem genericum non semel exhibemus ut eius cum antiquo comparatione firmior generum theoria constituatur. Quumque callidiores Nouæ Hispaniæ Regiones, ubi et terra feracior et tempestatum vicissitudinibus minus obnoxia est, oberiorem nobis vegetabilium segetem ministraverint; hæc autem non nisi germinare possint, eaque propter inter rarissimas stirpes usque modo habeantur, præter quamquod iconibus illa omni diligentia pictis exprimere studuimus exsiccataque adseruauimus; nihil omnino prætermisso ad pilos usque et lanugines adumbravimos.

Quod si antecessorum Botanicorum differentiales notas speciebus a nobis reperitis exactè respondere inspeciebamus, nihil prorsus addito illorum differentias transcripsimus, citationesque nominum illustrium, prout in Botanica Linæi passim, quam in Hispanum sermonem versit Antonius Palacius, vir de vegetabilium scientia optimè meritus, referuntur, adhibuimus. Ast ubi aliquam partem ex illis præcipuè, unde potiores differentiæ notæ desumuntur, in nostris aberrantem animadvertebamus, vel si differentia plantis primitus imposita non omnimoda claritate illas a congeneribus secernere videbatur, nostram in ipso limine educere, non abs re futurum esse credidi-

mus, ut hujusmodi vegetabilia postea obseruanti, nulla iam specierum equiuocatio subrepat.

Ne quis tamen, visis iconibus nostris, in quorum antiquibus non omnia ad amussim expressa sunt, negligentiam putet quadam fuisse prætermisa, præmonitum eum volumus id evenisse quod non omnia simul inspicere nobis datum fuerit; aliarum quippe flores tantum, aliarum fructus, solum modo uidebamus; in novissimus autem quæ modo desint addenda curauimus si easdem iterum species videre contigerit. Et quoniam iconum ipsarum series ita inordinatim exprimitur, ut priorum classium plantæ maiore plerumque quam subsequentiū numero notentur: illas vero posteriores inspeximus, facile est ad intelligendum. Nec hujusmodi inordinationem obfuturam credimus, quæ non ab aliud ita seruata est, ut ab scriptis nostris omnis confutio tollatur: cæterum, opere confecto, aliter omnino iconum numerus exprimendus est.

Circa vires autem medicinales vegetabilium Mexicanorum a celeberrimo Hernandis, pleraque, et ab aliis Autoribus, prout a Palacio referuntur, pene omnia desumptissimus, paucis dumtaxat exceptis, quæ a Indorum relatione discere potuimus; eo quippe barbarici Gentes istæ post debellationem Hispanicam deuenere, ut neque Maiorum sermonem intelligant, neque nomina olim imposita rebus suis modo constet. Quapropter ubi primum aliquantum otii nanciscamur, ut clarissimorum posterioris æui Medicorum lectione vacare possimus, potiora de materia medica capita disponere tentabimus, quod quidem ex alarius, nos præstituros fidimus, quo experientiam in omnibus præstituram non desperamus. Ad prouincialia nomina quod adtinet, quum vix aliquo modo digna habeantur atque constantia plurimaque omnino deficient, ea dumtaxat referenda curauimus, quæ firmiora nobis videbantur.

Quotiescumque vero Hernandii operum meminimus, citationes omnes Romanam Editionem indicant, qua sola hæc scribentes potiebamur; præsentem quippe collectionem iam pene ad umbilicum perducta, volumina Hernandii locupletiora cura ac diligentia clarissimi viri Casimiri Gomezzi Ortegæ, edita ad nos pervenerunt, cuius ad fidem omnia postmodum exponemus, citationesque priores nouissimæ editione conformes reddemus.

## PREFACIO.

---

HEMOS reunido en dos volúmenes las especies vegetales coleccionadas en una peregrinación de tres años por las vastas regiones de la Nueva España. Un estudio que se ha hecho entre las penalidades de la marcha y sin contar con el auxilio de las obras de los viajeros que nos han precedido, debe ofrecer, naturalmente, poca elegancia en la dicción, y escasa exactitud en las clasificaciones. Decididos, sin embargo, á procurar esta última por todos los medios que estén á nuestro alcance, tan sólo